
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.646  7Sexta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2023

..

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
Extrato de Contrato
Contrato nº 005/2022 – GVG/PA
Data da assinatura: 13 de dezembro de 2023.
Vigência: 15/12/2023 a 14/12/2024.
Justificativa: Serviço de agenciamento de viagens para a Vice-Governa-
doria e seus agentes, de modo a operacionalizar as atividades externas e 
necessárias ao cargo de Vice-Governadora do Estado do Pará.
Objeto: contratação de empresa para prestação de serviço de agenciamen-
to de viagens compreendendo sistema de gestão para solicitação de pas-
sagens e o fornecimento de passagens aéreas, nacionais e internacionais, 
terrestres e fluviais, com remessa, emissão, remarcação, cancelamento, 
reembolso, ressarcimento e entrega de bilhete (manual ou eletrônico) e/ 
ou ordens de passagens, emissão de seguro de assistência em viagem 
internacional, e quaisquer outras atividades relacionadas que se mostrem 
necessárias ao completo alcance da locomoção via aérea, fluvial e terrestre
Dotação Orçamentária:
UO: 32101
 Programa de Trabalho: 04.122.1297.8314 – Apoio Logístico para Atuação 
Governamental
Natureza de Despesa: 33.90.33 – Passagens e Despesas com Locomoção
Plano Interno: 4120008314
Valor: R$ 398.700,00
Fonte: 01500000001
Fonte Detalhada: 006359
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
Contratante: Governo do Estado do Pará, por intermédio da Vice Governado-
ria, Órgão da Administração Direta, inscrito sob o CNPJ nº 03.760.025/0001-
81. Contratada: NORTE TURISMO LTDA EPP, pessoa jurídica de direito priva-
do, inscrita no CNPJ n. 05.570.254/0001-69, com sede no endereço: Travessa 
Padre Prudêncio, 43-B, CEP: 66.010-150, Belém/PA.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Ordenadora de Despesas e Diretora Geral de Programas Especiais

Protocolo: 1023582

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 958/2023-PGE.G., de 14 de dezembro de 2023
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art.1º - Abrir novo processo seletivo de estagiários de nível superior das 
áreas de Direito, Informática (Ciência da Computação, Engenharia da 
Computação, Sistemas de Informação, Tecnologia em Processamento de 
Dados e Tecnologia em Redes de Computadores), Administração (Admi-
nistração de Empresas, Gestão de Pessoas, Gestão Pública e Gestão de 
Recursos Humanos), Ciências Contábeis e Biblioteconomia para formação 
de cadastro de reserva para compor o quadro de estagiários da PGE/PA, 
em tudo observados os requisitos estabelecidos no Decreto nº 1.941/2017 
e legislação correlata.
Art. 2º – Nomear os integrantes da Comissão Organizadora do certame:
I. Susanne Schnoll Petrola, matrícula 55589692/1 (PRESIDENTE);
II. Maria Elisa Brito Lopes, matrícula 54196201/2 (VICE PRESIDENTE);
III. Cleyton Isamu Muto, matrícula 5889929/1;
IV. Élida Guimarães Maia, matrícula 5889963/1.
V. Erotides Martins Reis Neto, matrícula 5930949/1;
VI. Wendel Nobre Piton Barreto, matrícula 5930966/1.
Art. 3º – Nomear os integrantes da Banca Examinadora do certame:
I. Simone Santana Fernandez de Bastos, matrícula 5112354/1;
II. Roberta Helena Dorea Dacier Lobato, matrícula 5903376/1;
III. Maria Elisa Brito Lopes, matrícula 54196201/2;
IV. Artemio Marcos Damasceno Ferreira, matrícula 5819067/1;
V. Renata Souza dos Santos, matrícula 54189413/2;
VI. Fabiana Gomes de Souza, matrícula 5925398/4;
VII. Cleyton Isamu Muto, matrícula 5889929/1;
VIII. Tassio Guimarães Senger, matrícula 5937013/3;
IX. Jefferson Ferreira Coelho, matrícula 54191253/4;
X. Marilene Oliveira Brocchi, matrícula 5904414/2.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1023968

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA nº 957/2023-PGE.G., de 14 de dezembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais...
RESOLVE:
TRANSFERIR, o gozo da 2ª parcela da Licença prêmio 2013/2016 
da Consultora Jurídica, Leila Suely Londres de Oliveira, id. Funcional 
nº 55589259/2, concedida pela PORTARIA nº 857/2023-PGE.G., de 
14.11.2023, para o período de 02.01 a 31.01.2024.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1023637

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 903/2023 – PGE  Belém (PA), 11 de dezembro de 2023.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE: I – DESIGNAR o servidor Fernando Saraiva de Souza Filho, Analista 
de Procuradoria, matrícula nº 55587574/2, para acompanhar e fiscalizar o 
Contrato nº 073/2023 – PGE e EXCLUSIVA CERTIFICADORA LTDA. II - As 
atribuições de acompanhamento e fiscalização estão insertas na  CLÁU-
SULA DÉCIMA-QUINTA – DA FISCALIZAÇÃO do Contrato. III – DESIGNAR 
como Fiscal Substituto o servidor Jorge Vagner Pereira Soares, Analista 
de Procuradoria, matrícula nº 57188120/1. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E 
CUMPRA-SE. RICARDO NASSER SEFER Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1023532

.

.

CONTRATO
.

Extrato do Contrato nº 073/2023-PGE. Objeto: O presente Contrato 
tem como objeto a aquisição de 100 (cem) unidades de certificados digitais 
e 100 (cem) tokens USB criptográfico para armazenamento de certificado 
com validade de 3 (três) anos. Data da Assinatura: 11/12/2023. Vigência: 
13/12/2023 à 13/12/2024. Valor Global: R$ 13.900,00 (treze mil e nove-
centos reais). Dotação Orçamentária: Na UG 25101, funcional programá-
tica 25101.03.122.1297.8338, elemento de despesa 339040 e 339030, 
fonte de recurso 01500000001. Contratada: EXCLUSIVA CERTIFICADORA 
E SERVIÇOS LTDA EPP, CNPJ/MF nº 29.293.106/0001-02. Endereço: Tra-
vessa do Chaco, nº 1992, entre Av. Almirante Barroso e Rômulo Maiorana, 
CEP: 66.093-541, Belém/PA. Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Pro-
curador-Geral do Estado.

Protocolo: 1023527

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
REF. PROCESSO ELETRÔNICO N° 2023/626025
PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2023
Verificada a presença dos elementos necessários e a regularidade do feito, 
decido por adjudicar o objeto ao licitante vencedor o objeto e homologar 
o procedimento licitatório do Pregão nº 004/2023, nos termos do art 71, 
inciso IV, da Lei Federal n°. 14.133/2021 e art. 44 do Decreto Estadual n°. 
2940/2023
Belém, 14 de dezembro de 2023.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1024008

..

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA. N°414/2023 – GAB/SEAC
Belém PA, 14 de dezembro de 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DAS USINAS DA PAZ – SEAC, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA n° 371/2023 – GAB/
SEAC, de 28 de novembro de 2023 e publicado no DOE 35.627 de 29 de 
novembro de 2023, aprova o novo organograma desta Secretaria;
CONSIDERANDO, a necessidade de reestruturação organizacional e detalha-
mento de competências das unidades administrativas da Secretaria de Estado 
de Articulação da Cidadania (SEAC) em razão da lei nº 10.165, de 20 de 
novembro de 2023 e publicado no DOE 35.616 de 21 de novembro de 2023;
R E S O L V E:
Art. 1° Aprovar o organograma da Secretaria de Estado de Articulação da 
Cidadania (SEAC), conforme quadro em anexo.
Art. 2° A estrutura da Secretaria de Estado de Articulação da Cidadania 
(SEAC) passa a ser composta da seguinte forma:
1 – Secretário de Estado de Articulação da Cidadania – SEAC.


